
 

 
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS 

DG/SGA/CCL/SCOMP 

 
ESTIMATIVA Nº 39-A / 2023 

 
Assunto: aquisição de equipamentos e serviços de tecnologia da informação. 

 
1. A estimativa para atender à solicitação da Seção de Monitoramento e Segurança dos Ambientes Computacionais de Produção (SEMOS), doc. 3209449, considerando-se o Termo de Referência que instrui os autos (doc. 3920342) 

referente à "Aquisição de equipamentos para Rede sem fio (Wi-Fi), para ampliação da rede existente, compreendendo o fornecimento de equipamentos (access points) e suas respectivas licença; injetores PoE (power injector) para alimentação 
elétrica, com suporte da plataforma Aruba LIC-AW Aruba AirWave (JW546AAE), pelo prazo de 5 (cinco) anos, bem como serviço de instalação e configuração", é de R$ 258.404,36 (duzentos e cinquenta e oito mil quatrocentos e quatro 
reais e trinta e seis centavos), conforme abaixo segue: 

 
 
 
 

Item 

 
 
 

Descrição 

 
 
 

Quant. 

 
 
 

Unid. 

 
 
 

Garantia/Suporte 

Fornecedores Banco de Preços  
 
 

Média 
unitária 

(R$) 

 
 

Valor 
estimado 
do item 

(R$) 

Altas Networks e 
Telecom Ltda-DEMAIS 

05.407.609/0001-01 
doc. 4134241 

Telesul 
Telecomunicações Ltda- 

DEMAIS 
57.229.601/0001-98 

doc. 4134254 

Drive A Informática 
Ltda-DEMAIS 

00.677.870/0001-08 
doc. 4186979 

TECP - Soluções em TI 
e Telecom-EPP 

39.153.303/0001-80 doc. 
4238333 

Wall ST Comercial 
Ltda-ME 

45.179.593/0001-33 
doc. 4238379 

Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total 
(R$) 

1 Acess Point: Aruba IAP-505 ou similar 
(TIPO 1), com a respectiva licença 12 unidade LifeTime 5.977,00 71.724,00 5.446,37 65.356,44 4.500,00 54.000,00 7.420,00 89.040,00 

  
5.835,84 70.030,08 

2 Acess Point: Aruba IAP-515 ou similar 
(TIPO 2), com a respectiva licença 8 unidade LifeTime 7.780,00 62.240,00 8.202,60 65.620,80 6.610,00 52.880,00 9.390,00 75.120,00 

  
7.995,65 63.965,20 

 
3 

Injetor PoE (Power over Ethernet) para 
alimentação elétrica de dispositivos 
PoE 

 
20 

 
unidade 

 
12 meses 

 
390,00 

 
7.800,00 

     
425,00 

 
8.500,00 

 
242,74 

 
4.854,80 

 
407,50 

 
8.150,00 

 
 

4 

Aquisição de Suporte da Solução de 
Gerência de Rede Sem Fio na 
plataforma Aruba LIC-AW Aruba 
AirWave (JW546AAE) para as 20 novas 
licenças adquiridas neste documento 

 
 

20 

 
 
licenças 

 
 

5 anos 

 
 

2.015,00 

 
 

40.300,00 

     
 

1.020,00 

 
 

20.400,00 

   
 
1.517,50 

 
 

30.350,00 

 
 

5 

Renovação de Suporte da Solução de 
Gerência de Rede Sem Fio na 
plataforma Aruba LIC-AW Aruba 
AirWave (JW546AAE) para 44 licenças 
do software AirWave existente no TRE- 
MG (serial number: 
W011ED414A5172418F) 

 
 

44 

 
 

licenças 

 
 

5 anos 

 
 

1.664,97 

 
 

73.258,50 

     
 

1.815,68 

 
 

79.889,92 

   
 

1.740,32 

 
 

76.574,08 

6 Serviços de instalação e configuração 1 serviço - 8.390,00 8.390,00     10.280,00 10.280,00   9.335,00 9.335,00 
Total estimado da contratação (R$) 258.404,36 

 
4398423v1 


