



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
DG/SGA/CCL/SCOMP

ESTIMATIVA N° 39-A / 2023

Assunto: aquisição de equipamentos e serviços de tecnologia da informação.

1. A estimativa para atender à solicitação da Seção de Monitoramento e Segurança dos Ambientes Computacionais de Produção (SEMONS), doc. 3209449, considerando-se o Termo de Referência que instrui os autos (doc. 3920342) referente à "Aquisição de equipamentos para Rede sem fio (Wi-Fi), para ampliação da rede existente, compreendendo o fornecimento de equipamentos (*access points*) e suas respectivas licença; injetores PoE (power injector) para alimentação elétrica, com suporte da plataforma Aruba LIC-AW Aruba AirWave (JW546AAE), pelo prazo de 5 (cinco) anos, bem como serviço de instalação e configuração", é de **R\$ 258.404,36 (duzentos e cinquenta e oito mil quatrocentos e quatro reais e trinta e seis centavos)**, conforme abaixo segue:

Item	Descrição	Quant.	Unid.	Garantia/Suporte	Fornecedores								Banco de Preços	Média unitária (R\$)	Valor estimado do item (R\$)				
					Altas Networks e Telecom Ltda-DEMAIS 05.407.609/0001-01 doc. 4134241		Telesul Telecomunicações Ltda-DEMAIS 57.229.601/0001-98 doc. 4134254		Drive A Informática Ltda-DEMAIS 00.677.870/0001-08 doc. 4186979		TECP - Soluções em TI e Telecom-EPP 39.153.303/0001-80 doc. 4238333								
					Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)							
1	Acess Point: Aruba IAP-505 ou similar (TIPO 1), com a respectiva licença	12	unidade	LifeTime	5.977,00	71.724,00	5.446,37	65.356,44	4.500,00	54.000,00	7.420,00	89.040,00			5.835,84	70.030,08			
2	Acess Point: Aruba IAP-515 ou similar (TIPO 2), com a respectiva licença	8	unidade	LifeTime	7.780,00	62.240,00	8.202,60	65.620,80	6.610,00	52.880,00	9.390,00	75.120,00			7.995,65	63.965,20			
3	Injetor PoE (Power over Ethernet) para alimentação elétrica de dispositivos PoE	20	unidade	12 meses	390,00	7.800,00					425,00	8.500,00	242,74	4.854,80	407,50	8.150,00			
4	Aquisição de Suporte da Solução de Gerência de Rede Sem Fio na plataforma Aruba LIC-AW Aruba AirWave (JW546AAE) para as 20 novas licenças adquiridas neste documento	20	licenças	5 anos	2.015,00	40.300,00					1.020,00	20.400,00			1.517,50	30.350,00			
5	Renovação de Suporte da Solução de Gerência de Rede Sem Fio na plataforma Aruba LIC-AW Aruba AirWave (JW546AAE) para 44 licenças do software AirWave existente no TRE-MG (serial number: W011ED414A5172418F)	44	licenças	5 anos	1.664,97	73.258,50					1.815,68	79.889,92			1.740,32	76.574,08			
6	Serviços de instalação e configuração	1	serviço	-	8.390,00	8.390,00					10.280,00	10.280,00			9.335,00	9.335,00			
Total estimado da contratação (R\$)															258.404,36				